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Сүт өнер кә сі бін мем ле кет тік 
қол дау ша ра ла ры: мә се ле лер 

мен әлем дік тә жі ри бе

Бұл ма қа ла да Еуро па ел де рін де гі, АҚШ, Бе ла русь Рес пуб ли ка сы 
мен Ре сей Фе де ра ция сын да ғы ауыл ша руашы лы ғын мем ле кет тік қол-
дау дың тә жі ри бе сі не тал дау жа са лы нып, мем ле кет тің мак роор та да-
ғы өз ге ріс те рін ес ке ре оты рып, АӨК да му ба ғы ты мен мақ са ты ның 
жол да ры айт ыл ған. 

Кез кел ген мем ле кет сүт өн ді рі сі са ла сын да мы ту ға ба рын ша мүд-
де лі. Өйт ке ні, сүт өнім де рі мем ле кет тің азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гін 
қам та ма сыз ете тін стар те гиялық ма ңыз ды са ла лар қа та рын да са на ла-
ды. Сон дық тан, мем ле кет өзі нің сүт өң дейт ін жә не одан да йын  өнім 
шы ға ра тын фер мер ле рі мен ком па нияла ры ның іш кі жә не әлем дік 
на рық тар да ғы бә се ке лес тік ке қа бі лет ті лі гін қам та ма сыз ету мақ са-
тын да олар ды до та ция жә не суб си дия ар қы лы мүм кін ді гін ше қол дап 
оты ра ды. Осы лай ша, ауыл ша руашы лы ғын да ғы на рық тық қа ты нас тар 
мем ле кет тік рет теу мен ас та сып жа та ды. 

Тү йін  сөз дер: мем ле кет тік қол дау, мем ле кет тік бағ дар ла ма, сүт 
өн ді рі сі, өз ге ріс тер ді бас қа ру. 

Kenzhegaranova M.K., 
Sadullayeva A.P.,  

Azimbekova A.

Dairy industry state support 
measures: issues and foreign 

experience

This article presents and analyzes the experience of state support of 
agriculture in Europe, the United States, the Republic of Belarus and the 
Russian Federation and is intended to determine the goals and directions 
of development of agrarian and industrial complex in terms of the state’s 
response to changes in the macro environment. Every state is interested in 
the development of the dairy industry, as dairy products are of strategic 
importance in ensuring its food security. Therefore, countries strongly sup-
port its farmers, milk producers and companies producing milk as a fin-
ished product by issuing grants and subsidies to ensure their competitive-
ness in domestic and global markets. Thus, market relations in agriculture 
are intertwined with government regulation.
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Ме ры го су да рст вен ной под
держ ки мо лоч ной про мыш

лен нос ти: не ко то рые важ ные 
ас пек ты и ми ро вой опыт

В этой статье предс тав лен и проана ли зи ро ван опыт го су да рст вен-
ной под держ ки сель ско го хо зяй ст ва ст ран Ев ро пы, США, Рес пуб ли ки 
Бе ла русь и РФ с целью оп ре де ле ния за дач и нап рав ле ний раз ви тия 
АПК с точ ки зре ния реаги ро ва ния го су да рс тва на из ме не ния в мак-
рос ре де. Лю бое го су да рс тво заин те ре со ва но в раз ви тии мо лоч ной 
от рас ли, так как мо лоч ные про дук ты яв ляют ся ст ра те ги чес ки важ-
ны ми в обес пе че нии про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти го су да рс тва. 
Поэто му ст ра ны вся чес ки под дер жи вают своих фер ме ров-произ во-
ди те лей мо ло ка и ком па нии, вы пус кающие мо ло ко как го то вый про-
дукт, пу тем вы да чи до та ций и суб си дий, что бы обес пе чить их кон ку-
рен тос по соб ность на внут рен нем и ми ро вом рын ках. Та ким об ра зом, 
ры ноч ные от но ше ния в сельс ком хо зяй ст ве пе реп ле тают ся с го су да-
рст вен ным ре гу ли ро ва нием. 

Клю че вые сло ва: го су да рст вен ная под держ ка, го су да рст вен ные 
прог рам мы, мо лоч ная про мыш лен нос ть, уп рав ле ние из ме не ниями.
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СҮТ ӨНЕР КӘ СІ БІН 
МЕМ ЛЕ КЕТ ТІК ҚОЛ ДАУ 

ША РА ЛА РЫ:  
МӘ СЕ ЛЕ ЛЕР МЕН 

ӘЛЕМ ДІК ТӘ ЖІ РИ БЕ

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті, Ұлт көш бас шы-
сы Нұр сұл тан На зар баев тың Қа зақ стан хал қы на ар на ған «Қа-
зақ стан – 2050» ст ра те гиясы»: қа лып тас қан мем ле кет тің жа ңа 
саяси ба ғы ты» ат ты Жол да уын да біз дің ел дің эко но ми ка лық 
саяса ты отан дық кә сі по рын дар дың бә се ке лес тік ке қа бі лет ті лі гі 
мен та быс ты лы ғы қа ғи дат та ры на, эко но ми ка лық праг ма ти зм ге 
не гіз де луі тиіс еке ні ді гі атап көр се тіл ген [1].

Сүт ті қайта өң дейт ін кә сі по рын дар дың бә се ке лес тік ке қа бі-
лет ті лі гі мен та быс ты лы ғы ұзақ мер зім ді ке ле шек ке бейім дел-
ген, дұ рыс жа сал ған да му ст ра те гиясы на, прог рес сив ті бас қа ру 
ап па ра ты мен ада ми ре су рс тар дың зият кер лік әлеуеті не жә не 
та ғы сын та ғы лар ға бай ла ныс ты. 

Елі міз дің аг роөнер кә сіп тік ке ше ні 2007 жы лы эко но ми ка ның 
ло ко мо ти ві бо лып жа риялан ға ны на жә не осы ған бай ла ныс ты 
өнім дер дің қол же тім ді лі гі (эко но ми ка лық жә не фи зи ка лық), тұр-
ғын дар үшін қа уіп сіз ді гі мен рес пуб ли ка ның азық-тү лік тік тәуел-
сіз ді гі (им по рт тық азық-тү лік тің үле сі елі міз дің ішін де өн ді рі ле-
тін азық-тү лік тің жал пы кө ле мі нің 20%-нан ас пауға тиіс ті) сын ды 
фак тор лар ен гі зіл ген азық-тү лік қа уіп сіз ді гі бағ дар ла ма сы [2] қа-
был дан ға ны на қа ра мас тан, жо ға ры да атал ған бө лім дер бо йын ша 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Ке ден дік Одақ ел де рі нің со ңын да тұр [3].

Сон дық тан, КО ел де рі та ра пы нан ар тып отыр ған бә се ке лес-
тік ке шы дау, сон дай-ақ елі міз дің БСҰ-на кі ре тін ді гі не бай ла ныс-
ты туын дайт ын тың та лап тар ға жа уап  ре тін де ауыл ша руашы лы-
ғы жә не сүт ті қайта өң деу кә сі по рын да ры на мақ сат ты ба ғыт та ғы 
жә не дер ке зін де жа са лу ға тиіс ті мем ле кет тік қол дау қа жет. 

ҚР Үкі ме ті мен «Аг ро биз нес – 2020» ат ты 2013-2020 жыл-
да ры аг роөнер кә сіп ті да мы ту жө нін де гі са ла лық бағ дар ла ма бе-
кі тіл ге ні не бі раз бол ға ны на қа ра мас тан, әзір ге атал ған бағ дар-
ла ма ның нә ти же ле рі ту ра лы айтуға әлі ер те рек. Со ны мен бір ге 
екін ші та рауда жа сал ған тал дау мем ле кет тік қол дау дың жет кі-
лік ті дең гейде емес ті гін, осы са ла да ғы са па лы әрі оң ды өз ге ріс-
тер ге жа уап ты мем ле кет тік ве до мс тва лар дың қыз мет тим ді лі гі 
тө мен ді гін аң ғар та ды. Со ған сай, мем ле кет елі міз де гі сүт өн ді-
рі сі мен сүт ті қайта өң деу ин ду ст рия сын одан ары қол дау мен 
рет теу бо йын ша нақ ты ша ра лар ды жү зе ге асы ру ға тиіс ті. 

Кез кел ген мем ле кет сүт өнд рі сі са ла сын да мы ту ға ба рын ша 
мүд де лі. Өйт ке ні, сүт өнім де рі мем ле кет тің азық-тү лік тік қа-
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уіп сіз ді гін қам та ма сыз ете тін стар те гиялық ма-
ңыз ды са ла лар қа та рын да са на ла ды. Сон дық тан, 
мем ле кет өзі нің сүт өң дейт ін жә не одан да йын  
өнім шы ға ра тын фер мер ле рі мен ком па нияла ры-
ның іш кі жә не әлем дік на рық тар да ғы бә се ке лес-
тік ке қа бі лет ті лі гін қам та ма сыз ету мақ са тын да 
олар ды до та ция жә не суб си дия ар қы лы мүм кін-
ді гін ше қол дап оты ра ды. Осы лай ша, ауыл ша-
руашы лы ғын да ғы на рық тық қа ты нас тар мем ле-
кет тік рет ту мен ас та сып жа та ды. 

Ауыл ша руашы лы ғы ның мау сым ды лы ғы, күт-
пе ген (форс-ма жор лық) жағ дай лар дың жиі ал дан 
шы ға тын ды ғы бұл са ла ның өзін өзі рет те уіне 
мүм кін дік бер мейді. Мем ле кет азық-тү лік тік қа-
уіп сіз дік ті сақ ту мақ са тын да ауыл ша руашы лы ғы 
өнім де рі нің отан дық өн ді ру ші ле рін қол дау бо-
йын ша мін дет те ме ні өз мой ны на ала ды. 

Бұ дан ары, біз дер мак роор та да ғы өз гер ту-
лер ге мем ле кет тің на зар са луы тұр ғы сын да аг-
роөнер кә сіп тік ке шен ді да мы ту дың ба ғыт та ры 
мен мін дет те рін анық тау мақ са тын да Еуро па 
ел де рін де гі, АҚШ, Бе ла русь Рес пуб ли ка сы мен 
Ре сей Фе де ра ция сын да ғы ауыл ша руашы лы ғын 
мем ле кет тік қол дау дың тә жі ри бе сі не тал дау жа-
сап, көр се ту ге ты рыс тық. 

Әлем де гі көп те ген ел дер өз де рі нің ауыл ша-
руашы лы ғы өн ді рі сін жан-жақ ты қол дап оты ра ды. 
Кей кез де рі қар жы лық қол дау дең гейі өн ді ріл ген 
жиын тық өнім құ ны нан 1,5-2 есе ге ар тық бо ла ды.

Еуро па да ғы ел дер дің бар лы ғы на жуығы 
ауыл ша руашы лы ғы өнім де рі не ке піл ден ді ріл ген 
ба ға те ті гін қол да на ды. Бұл са ла да жал пы Еуро-
па лық сая сат қа был дан ған. Алай да, әр бір же ке 
ел ке ле сі ша ра лар ды қар жы лан ды ру ға қа ты са 
ала ды: са па бо йын ша ша ра лар; жа ңа тех ни ка лар 
ен гі зу; фер мер ша ру ашы лық та ры мен же ке қо-
сал қы ша ру ашы лық тар кі ріс те рі нің тө мен гі дең-
ге йін  қам та ма сыз ету.

Ауыл ша руашы лы ғы са ла сын да ғы еуро па лық 
сая сат өт кі зу на рық та рын ұйым дас ты ру, фер мер-
лік кі ріс тер ді қол дау, ба сы ар тық өнім дер ді са-
ту дан тұ ра ды. Ор та ша ал ған да еуро па лық ел дер 
бо йын ша «Зерт теу жә не зерт те ме лер» бюд жет-
тік бағ дар ла ма ла ры на аг рар лық бюд жет тер дің 
10-30% жуығы, ал өн ді ріс ті же тіл ді ру ге 1/3-не 
де йін  жұм са ла ды [3].

1-кес те де да мы ған ел дер (Еуро па, АҚШ) жә-
не Бе ла русь рес пуб ли ка сын да ғы аг роөнер кә сіп-
тік ке шен ді мем ле кет тік қол дау ша ра ла ры көр-
се тіл ген. 

1-кес те – Еуро па ел де рі, АҚШ, Бе ла русь рес пуб ли ка сын да ғы мем ле кет тік қол дау ша ра ла ры

Ел АӨК мем ле кет тік қол дау ша ра ла ры (оның ішін де сүт өң деу са ла сын да ғы ша ра лар ды қол дау)

Анг лия Ауыл ша руашы лы ғы үшін көп те ген қыз мет тер жұ мыс жа сай ды: ке ңес тік, сер вис тік, мар ке ти нг тік, 
сырт қы бас қа ру, бі лік ті ме не дж мент ті да йын дау т.с.с.

Фин лян дия Ауыл ша руашы лық өнім де рі не ба ға бел гі леу (ши кі зат-сүт), мы са лы мақ сат ты ба ға лар – на шар жә не 
жақ сы да мы ған ай мақ тар ға; до та циялық ба ға лар – экс порт қа жә не қо сым ша шы ға ры ла тын өнім дер ге.

Фран ция

Аг роөнер кә сіп тік ке шен де ауыл ша ру шы лы ғын жә не та мақ өнер кә сі бі нің да му ба ғы тын, үй лес ті лі-
гін жә не са ла лар ара сын да ғы бай ла ны сын қа да ға лап оты ра тын жо ғар ғы ке ңес қыз мет ете ді. Ке ңес ке 
кі ре тін өкіл дер: қар жы лық ми ни стр лік; өнер кә сіп ми ни ст рлі гі; ауыл ша ру шы лық ми ни ст рлі гі; өң деу 
аума ғы; азық-тү лік өт кі зу аума ғы; АӨК аума ғы.
Со ны мен қа тар ауыл ша руашы лы ғын мем ле кет тік рет теу жүйе сін де ауыл ша руашы лық па ла та лар жә не 
кә сі по дақ тар қыз мет жа сай ды.

 Гер ма ния 

Ел де бе кі тіл ген аг рар лық сая сат тың не гі зі ар қы лы жә не нақ ты лы олар ды іс ке асы ра тын саяси ша ра ла-
ры бар, ауыл ша руашы лы ғы ту ра лы за ңы жұ мыс жа сай ды.
Осы жә не бас қа да ауыл ша руашы лы ғы ту ра лы заң дар ға сәй кес, мем ле кет сау да ны, не сиелік жә не ба ға 
саяса тын рет тейді.

Венг рия  Мем ле кет қа жет ті азақ-тү лік ті са тып ала-ала тын ке піл ді ба ға жұ мыс іс тей ді. 

АҚШ

 Бас қа өн ді ріс са ла ла ры на қа ра ған да мем ле кет ауыл ша руашы лы ғы на көп қа ра жат бө ле ді, мы са лы 30%. 
Бюд жет те АӨК да мы ту ға шы ғын 4,8% қа рас ты ры ла ды.
«Фер мер лер дің кі ріс те рін тұ рақ тан ды ру» бағ дар ла ма сы бе кі тіл ген. Осы бағ дар ла ма ны іс ке асы ру да 
бар лық бюд жет тік до та циялар дың АӨК үшін 50% қа жет еті ле ді. Бұ ған кі ре тін бағ дар ла ма лар: «өнім ді 
сақ тан ды ру», «ауыл ша руашы лық не сие», «ба ға ны ұс тау мем ле кет тік бағ дар ла ма сы».

Бе ла русь рес-
пуб ли ка сы 

Бе ро русь рес пуб ли ка сын да үкі мет сүт ши кі за тын қайта өң деу кә сі по рын да ры на бел гі лі бір ба ға қояды. 
Үкі мет сүт өнім де рі ба ға сы ның дә лел сіз кө те рілуін  қа да ға лап жә не рен та бель ді емес кә сі по рын дар ға кө-
мек көр се те ала ды. Сон дай-ақ үкі мет ел де гі ең ірі сүт хол дин гі сі нің ак тив иеле ну ші сі бо лып та бы ла ды. 
Мем ле кет тік бағ дар ла ма ая сын да ел де гі сүт ин ду ст рия сын қол дау ба ры сын да үкі мет тен айт ар лық тай 
ин вес ти циялар бө лін ді. 2015 жы лы ел де сүт өнім де рін өн ді ру жы лы на 10-15 млн. тон на ға жет кі зі ле ді.

Ес кер ту – түп нұс қа не гі зін де ав тор құ рас тыр ған [5 – 6]
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Бұ дан ары үш ел ді – Бе ла русь рес пуб ли ка сы, 
Гер ма ния мен Фин лян дияны мы сал ға кел ті ру ар-
қы лы біз олар дың сүт ин ду ст риясы мен ауыл ша-
руашы лы ғын бас қа ру да ғы тә жі ри бе сін көр се те міз, 
со ны мен бір ге атал ған ел дер ді хол динг тер мен 
коопе ра тив тер құ ру ар қы лы са ла да ғы мак ро, ме зо 
жә не мик ро дең гей лер де гі өз ге ріс тер ді жү зе ге асы-
ру ға итер ме ле ген жо ра мал дар ды си пат тай мыз. 

Дәл қа зір гі, ши кі зат тық ай мақ тар үшін кү рес 
пен бә се ке лес тік ба рын ша кү ше йіп  тұр ған уа-
қыт та қуат ты лық тар ды ба рын ша арт ты ру қа жет-
ті лі гі ал ға шы ға ды, хол динг тер құ ру өзек те не тү-
се ді. Әлем дік тә жі ри бе ге сәй кес, хол динг – өза ра 
мен шік тік құ қық тық қа ты нас та ры бар заң ды 
тұл ға лар дың бір лес ті гі бо лып та бы ла ды. Хол-
динг же ке ал ған да ғы ша ғын кә сі по рын дар дың 
ада ми жә не ақ па рат тық ре су рс та рын, қар жы лық 
ағын дар ды бі рік ті ре ді. 

Бе ла русь елін де гі сүт өн ді рі сін де хол динг-
тік құ ры лым дар құ ру дың өзін дік мы сал да ры 
бар. Мә се лен, «Го мель сүт-ет ком па ниясы» хол-
дин гі. Хол динг ті құ ру ак ционер лік қо ғам қа-
лып тас ты рып, оған же ке ле ген кә сі по рын дар ды 
қо су ар қы лы бас тал ған. Үде ріс қоз ға лыс қа түс-
кен нен ке йін , бі раз уа қыт өті сі мен ат қа рыл ған 
жұ мыс тар дың жа ғым ды нә ти же ле рі (мы сал ға, 
хол динг ке кі ре тін кә сі по рын дар дың қар жы лық 
жағ дайы ның жақ са руы мен ши кі зат тық ағын дар 
жұ мы сы ның жақ са ру) кө рі ніс бе ре бас та ды. Ак-
ционер лер дің жал пы жи на лы сы мен ба қы лау ке-
ңе сі хол динг ті бас қар са, Бе ла русь рес пуб ли ка сы 
оның иесі бо лып та бы ла ды [7].

Гер ма нияның ЕО ел де рі ара сын да ғы сүт 
өнім де рі өн ді рі сі бо йын ша бі рін ші орын ала тын-
ды ғын жә не әлем де гі ең ірі сүт өнд ру ші лер дің 
ал ты лы ғы на ене тін ді гін ес ке ре оты рып, отан дық 
ком па ниялар атал ған ел дің сүт өн ді рі сі мен сүт 
өн ді рі сін бас қа ру да ғы тә жі ри бе сін на зар ға ал са 
дұ рыс бо лар еді. 2010 жыл ғы де рек тер бо йын ша 
атал ған ел де гі сүт коопе ра тив те рі нің са ны 264-
ке (бол жам ды түр де 105 000 мү ше сі бар) же тіп, 
жыл дық айна лы мы 11,9 мл рд. еуро ға те ңес кен. 
Ұлт тық сүт на ры ғы ның жал пы кө ле мі нің 2/3 бө-
лі гі не жуығы (27,8 млн. тон на) 62 коопе ра тив те 
қайта өң де ле ді (да йын дау, жет кі зу, қайта өң деу 
жә не өт кі зу). Атал ған ел де гі сүт өн ді рі сі нің та-
уар айна лы мы ның тең жар ты сы на жуығы (10,8 
мл рд. еуро) коопе рат ви тер дің үле сі не тиесі лі. 
Коопе ра тив тік ша ру ашы лық ел де сауыла тын 
сүт тің 60%-ына ие лік ете ті ні тур лы де рек ке қа-
ра мас тан, сүт өн ді рі сі нің тауар айна лы мы на 
есеп те ген кез де ол 47%-ға де йін  тө мен дейді. 

Гер ма нияда ғы сүт коопе ра тив те рі ға лам да ну 
та лап та ры на жа уап  жә не қор ша ған эко но ми ка-

лық ор та да ғы өз ге ріс тер ге икем ді лік пен кі рі гу 
жө нін де гі ша ра лар дың бі рі ре тін де құ рыл ған. 
Бұл рет те эко но ми ка лық өз ге ріс ре тін де мем ле-
кет та ра пы нан аг роөнер кә сіп тік ке шен ді қол дау-
дың қыс қар уына әке ліп соқ тыр ған аг рар лық ре-
фор ма лар ды айтуға бо ла ды. 

Жо ға ры да ғы жағ дай лар ға сүйене оты рып, 
кә сі по рын дар дың коопе ра циялар ға де ген ұм ты-
лы сы на таң қа лу ға бол майды. Өйт ке ні коопе-
ра тив ре тін де ұйым дас ты рыл ған кә сі по рын дар 
ши кі зат ты, жем шөп ті, тұ қым ды, жаб дық тар ды 
жә не та ғы бас қа лар ды бір ле се алу есе бі нен шы-
ғын дар кө ле мін айт ар лық тай азайтуға қол жет кі-
зе ала ды. Со ған сай коопе ра тив тер дің ма ман да-
ну ға жә не коопе ра тив тер ге қа ты суы ана ғұр лым 
өсіп отыр. Жо ға ры да айт ыл ған дай, эко но ми ка-
лық тұр ғы да құ ру, өнім дер ді қайта өң деу жә не 
өт кі зу бо йын ша бір лес кен жұ мыс өзін өзі ақ тай-
ды. Бү гін гі кү ні коопе ра тив тік кә сі по рын дар да 
хол динг тік құ ры лым дар дың үс ті нен бас қа ру ға 
жа уап ты же дел бө лім дер жұ мыс іс тей ді. Осы-
лай ша, Joint Venture Nord-Contor де ген атау мен 
бі рі кк кен Гер ма нияның коопе ра тив тік тұр ғы да 
ұйым дас ты рыл ған аса ірі сүт ком па нияла ры қа-
та рын да ғы Nordmilch жә не Humana-Milchunion 
кә сі по рын да ры ел де гі сүт өнім де рі на ры ғы ның 
23% ба қы лау жүр гі зе ді. Со ны мен бір ге, олар өз-
де рі нің тауар айна лы мы ның кө ле мі бо йын ша ең 
ірі ком па ниялар дың он ды ғы на кі ре ді. 

Тұ рақ ты да му үшін ауыл ша руашы лы ғы кә сі-
по рын да ры ның шы ғын да рын азайт ып, өнім дер 
өн ді рі сі мен са ту сын ды бү гін гі күн гі ауыл ша-
руашы лы ғы са ла сы ның үз дік сіз үде рі сін қа лып-
тас ты ра тын тиім ді қар жы лық қам та ма сыз ету 
қа жет. Өйт ке ні, қар жы лық қам ты лу өн ді ріс тің 
бел гі лі бір кө ле мін шы ға ру ға ар нал ған мен шік 
жә не заем дық қар жы лық ре су рс тар мен, не гіз гі 
жә не ай нал ма ка пи тал мен қам та ма сыз ету ге жол 
аша ды [8].

Фин лян дияда ғы ауыл ша руашы лы ғы ның не-
гі зі – сүт са ла сы. Ауыл ша руашы лы ғы қа жет ті лі-
гі не ар на лып бө лін ген жер дің үш тен бір бө лі гі 
сүт өн ді рі сі үшін қыз мет ете ді. Сүт са ла сы ның 
өнім де рі ауыл ша руашы лы ғын да ғы өнім дер кө-
ле мі нің жар ты сын құ рай ды. Сүт өн ді ре тін фер-
мер лер жем шөп ті өз де рі да йын дай ды. Фин лян-
дияда ғы сүт фер ма сы 30-ға жуық са уын  сиыр 
мен 35 гек тар жер ге ие лік ете ді. Мұн дай жағ-
дайда фин лян диялық мал шы ға за ма науи тех ни-
ка, мал ша ру ашы лы ғы мен се лек ция са ла сын да 
жақ сы жол ға қойыл ған ғы лы ми жұ мыс, мал ды 
бор да қы лаудың өнім ді тә сіл де рі кө мек ке ке ле ді. 
Ма ман дар дың пі кі рі бо йын ша, ауыл ша руашы-
лы ғы ның дам уына кө мек те се тін ең бас ты та лап 
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Сүт өнер кә сі бін мем ле кет тік қол дау ша ра ла ры: мә се ле лер мен әлем дік тә жі ри бе

– ол ауыл ша руашы ғын үнем ді лік пен ұйым дас-
ты ру [9].

Рен та бель ді (тиiмдi) бо лып, ел ді сүт өнім де-
рі мен қам та ма сыз ету үшін ең бек ті ұйым дас ты-
ру дың екі жа ғы қа жет. Бір жа ғы нан от ба сы лық 
фер ма бол са, екін ші та рап тан өзі нің сүт зауыт та-
ры бар коопе ра тив ке рек. Фин лян дияда 60 мың-
нан ас там от ба сы лық сүт фер ма сы бар. Он да ғы 
әр фер ма ел де гі 132 коопе ра тив тің құ ра мы на 
ене ді. Өз ке зе гін де коопе ра тив тер екі бір дей одақ 
ұйым дас тыр ған. Бұл одақ тар коопе ра тор дың ана 
ті лі не бай ла ныс та жұ мыс іс тей ді. Әлем ге ке ңі-
нен та ны мал «Ва лио» сау да мар ка сы сүт коопе-
ра тор ла ры ның фин ті лін де сөй лейт ін Ор та лық 
ода ғы на тиесі лі. Бұл мар ка сүт өнім де рі на ры-
ғын да үл кен ба сым дық қа ие. Valio мар ка сы на 
18 ірі коопе ра тив ие лік ете ді. Олар дың 9-ы құ-
ра мы на сүт өн ді ре тін 8800 фер мер ене тін «Valio 
Group» мү ше сі бо лып та бы ла ды. Ком па нияның 
бас ты мақ са ты – сүт өн ді рі сін де ең бек ете тін 
фин фер мер ле рі ша ру ашы лық та ры ның қыз ме тін 
да мы ту ға кө мек те су [10].

Осы ма қа ла да Еуро па, АҚШ жә не ТМД ел де-
рі нің ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер ді бас қа ру 
жә не та быс ты жүр гі зу са ла сын да ғы кә сі по рын-

да рын қо са ал ған да ғы әлем нің же тек ші ком па-
нияла ры ның тә жі ри бе ле рі тал дан ды. Тал дау ба-
ры сын да анық тал ған дай, ғы лы ми-тех ни ка лық 
прог рес те гі же тіс тік тер, ІТ-тех но ло гиялар, то-
лық ав то мат тан ды рыл ған құ рал-жаб дық тар ком-
па ниялар ға өн ді ріс тік үде ріс тер ді ық шам дау ға 
жә не олар ды тиім ді лік пен бас қа ру ға мүм кін дік 
бе ре ді. Ал ин но ва циялық бағ дар ла ма лық қам-
та ма сыз ету бо ла шақ кі ріс тер мен шы ғыс тар ды 
ал дын ала бол жауға, са тып алу лар ды ұйым дас-
ты ру ға, қар жы лық қа ра жат тар дың қоз ға лы сын 
тиім ді лік пен ба қы лауға жол аша ды. 

Қо сым ша ре тін де ре су рс тар ды (қар жы лық, 
ада ми жә не та ғы бас қа) бас қа ру дың ой лас ты-
рыл ған ст ра те гиясы, сон дай-ақ опе ра циялық 
қыз мет ті бас қа ру да ғы ерек ше тә сіл дер ком па-
ниялар ға ға лам дық на рық тар да көш бас шы лық-
қа қол жет кі зу ге жә не өз де рін ал дың ғы қа тар лы 
ком па ниялар ре тін де мә лім де уіне мүм кін дік бе-
ре ті нін ай рық ша атап кет кен жөн. Дәл осы тұр-
ғы дан ал ған да біз дер әлем де гі ел дер мен ком па-
ниялар дың сүт ком па нияла рын да ғы өз ге ріс тер ді 
бас қа ру мен аг роөнер кә сіп тік ке шен ді (ауыл ша-
руашы лы ғын) қол дау са ла сын да ғы тә жі ри бе ле-
рін си па тт тау ға ұм ты лыс жа са дық. 
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